天津市工业和信息化局
	文件

	中共天津市委网络安全和信息化委员会办公室

	天津市发展和改革委员会

	天津市科学技术局

	天津市财政局

津工信财〔2019〕15号

市工业和信息化局市委网信办市发展改革委

市科技局市财政局关于发布2019年

第三批天津市智能制造专项资金

项目申报指南的通知

各有关单位：

为推进落实《天津市关于加快推进智能科技产业发展的若干政策》（津政办发〔2018〕9号），根据《天津市市级财政专项资金管理暂行办法》（津政办发〔2015〕63号）、《天津市智能制造专项资金管理暂行办法》（津财规〔2018〕9号）、《天津市智能制造专项资金项目管理暂行办法》（津工信规〔2018〕1号）的有关规定，市工业和信息化局会同市委网信办、市发展改革委、市科技局、市财政局组织开展2019年第三批天津市智能制造专项资金项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、支持方向
（一）支持企业智能化升级

1．智能制造试点示范项目建设（见附件1）。

2．企业购置先进研发生产设备实施智能化改造（见附件2）。

3．工业企业智能化改造设计咨询诊断（见附件3、4、5）。

（二）支持工业互联网发展

1．“互联网+智能制造”转型（见附件6）。
2．工业企业上云（见附件15）。

（三）支持机器人产业发展壮大

1．实施“机器换人”工程（见附件7）。

2．自主品牌机器人发展（见附件7）。

（四）支持集成电路产业发展

1．本市集成电路设计企业发展（见附件8）。

2．集成电路产业重点项目建设（见附件8）。

（五）支持软件和信息服务业发展

1．支持软件和信息服务业重点企业发展（见附件9）。

2．支持软件和信息技术服务业重点项目建设（见附件9）。

（六）支持加快大数据产业发展

1．支持大数据核心产业重点项目（见附件10）。

2．实施大数据应用示范工程（见附件10）。

（七）加快培育新兴产业

1．支持智能制造试点示范与新模式应用（见附件11）。

2．支持首台（套）重大技术装备集成应用（见附件12）。

（八）支持企事业单位取得军工资质（见附件13）。
（九）提升智能科技研发创新能力

1．支持创新中心建设（见附件14、18）。

2．支持企业研发平台升级（见附件19）。

3．鼓励企业加大研发投入（见附件20）。
4．鼓励科研院所来津发展（见附件21）。

（十）培育智能科技龙头企业（见附件16）

（十一）支持大数据全业态和网信军民融合发展（见附件17）

二、项目申报
（一）申报程序

1．各区工业和信息化、网信、发展改革、科技主管部门分别组织本区内符合条件的项目进行申报。会同区财政部门对项目进行初审和查重，将推荐意见和1:1资金配套承诺，以正式文件形式上报对口市级主管部门。

2．各市级集团（控股）公司以及市级行业协会，组织符合条件的所属企业，根据项目申报方向，通过申报单位所在区的工业和信息化、网信、发展改革、科技主管部门申报项目。

3．市工业和信息化局、市委网信办、市发展改革委、市科技局、市财政局成立项目联合评审组，由市工业和信息化局通过政府购买服务委托第三方机构对项目进行评审，各部门分别参加各自项目评审。市工业和信息化局、市委网信办、市发展改革委、市科技局、市财政局召开联审会议，依据专家评审意见或认定报告确定立项的项目及资金支持额度，并形成联审会议纪要。

4．市工业和信息化局会同市委网信办、市发展改革委、市科技局、市财政局根据联审会议纪要下达项目资金计划。市财政局通过转移支付方式将市级专项资金预算下达项目所在区，由相关区财政局连同区级专项资金一并拨付至项目单位。

（二）申报条件

1．注册登记、税务征管关系均在本市范围内，具有独立法人资格的企业，无不良信用记录或违法违规记录。

2．单位依法经营，内部控制制度健全，财务制度规范，财务状况、经济效益良好，具备承担完成项目的能力。

3．已通过其他渠道获得市级财政支持的项目，不得申请本资金。同一项目，不得重复申报。

4．其他申报条件详见相关方向附件。

（三）申报材料

申报材料中所有复印件要求真实、清晰，加盖单位公章。项目申报单位应填写承诺书；项目区级主管单位出具推荐意见，加盖公章；区级财政部门出具配套承诺，加盖公章。

项目申报单位对提供的全部资料应保存完整以备查。项目申报材料不予退回。申报材料应包括以下内容：

1．项目申报表（附件22）
2．申报方向对应附件中要求的材料；

3．营业执照（三证合一）复印件；

4．申报单位2018年度财务决算审计报告（含附注）；

5．申报单位法人及项目负责人身份证复印件。

（四）材料装订

1．申报材料用A4纸双面打印，按上述顺序装订，左侧胶装成册，书脊处注明项目名称、申报单位。

2．全套申报材料提供电子文档。请各区推荐单位以“推荐区+企业名称+项目名称”形式命名，将推荐项目申报材料统一刻成光盘，盘面标注推荐单位。

（五）申报时间

1．2019年11月15日前，各区级主管部门将2019年第三批项目申报材料（含光盘）和正式文件报对口市级主管部门。

2．逾期不报不再受理。

三、相关要求

（一）资金拨付。各区接到项目计划文件和下达预算文件后，必须及时拨付市级资金和区级配套资金。
（二）政府采购。列入项目资金计划的符合政府采购主体要求的项目单位，应按照《中华人民共和国政府采购法》等规定，履行政府采购程序。

（三）绩效评价。按照本市绩效评价管理办法规定，做好项目绩效评价。

（四）监督检查。对于申报单位提供虚假申报材料、恶意串通等骗取专项资金违法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定进行处理。有关工作人员存在违规分配或使用资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照等有关国家规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

附件：1．2019年第三批天津市智能制造专项

智能制造试点示范项目申报指南

2．2019年第三批天津市智能制造专项

智能化改造项目申报指南

3．2019年第三批天津市智能制造专项

工业企业智能化升级咨询诊断服务项目申报指南

4．2019年第三批天津市智能制造专项

工业企业智能化改造方案设计项目申报指南

5．2019年第三批天津市智能制造专项

信息化和工业化融合管理体系建设项目申报指南

6．2019年第三批天津市智能制造专项“互联网+智能

制造”与工业互联网创新发展示范项目申报指南

7．2019年第三批智能制造专项支持机器人产业

发展壮大项目申报指南

8．2019年第三批天津市智能制造专项集成电路

产业项目申报指南

9．2019年第三批天津市智能制造专项软件和信息

服务业发展项目申报指南

10．2019年第三批天津市智能制造专项

大数据产业发展项目申报指南

11．2019年第三批天津市智能制造专项

综合标准化与新模式应用项目申报指南

12．2019年第三批天津市智能制造专项支持

首台（套）重大技术装备集成应用项目申报指南

13．2019年第三批天津市智能制造专项

军工资质奖励项目申报指南

14．2019年第三批天津市智能制造专项

制造业创新中心创新能力建设项目申报指南

15．2019年第三批天津市智能制造专项企业上云

上平台应用示范项目申报指南
16．2019年第三批天津市智能制造专项智能科技

产业龙头企业项目申报指南

17．2019年第三批天津市智能制造专项智能科技

产业大数据全业态和网信军民融合领域项目

申报指南

18．开展天津市综合性技术创新中心研发创新

能力建设项目申报指南
19．支持市级企业重点实验室升级为国家级重点

实验室项目申报指南
20．企业研发投入奖励申报的指南
21．支持科研院所来津发展项目申报指南
22．通用附表
市工业和信息化局       市委网信办      市发展改革委

市科技局                 市财政局

2019年10月24日

（联系人：市工业和信息化局财金处　许可；

联系电话：83608077；

市委网信办大数据管理处　周志强；

联系电话：88355066；

市发展改革委高技术产业处　李晶；

联系电话：23142462；

市科技局高新技术及产业化处　刘晓；

联系电话：58832969；

市财政局经济建设一处　席经治；

联系电话：23205677）

（此件主动公开）

天津市工业和信息化局办公室                  2019年10月24日印发
- 1 -